Провісником першої світової війни в Маріуполі, як й усій імперії, стало оголошення призову на дійсну військову службу із запасу нижніх чинів та офіцерів – часткового (16 липня) та загального, який розпочався 18 липня 1914 р.

Оголошення війни Російській імперії імперією Німецькою 19 липня (1 серпня за новим стилем) 1914 р., а також Маніфест Миколи II про оголошення військових дій між Росією та Німеччиною знайшли вельми помітний відбиток у вірнопідданських акціях, які сам імператор охарактеризував як патріотичний «ураган». 20, 21 та 22 липня у Маріуполі відбулися багатотисячні патріотичні маніфестації.